¹²⁶ Sull'effettivo merito abelardiano nella codificazione di una teoria della copula, si vedano: C. H. KAHN, *On the terminology for copula and existence*, in *Islamic Philosophy and the Classical Tradition. Essays Presented by his Friends and Pupils to Richard Walzer*, edd. S.M. Stern et alii, Oxford 1972, [pp. 141-158], p. 142; N. KRETZMANN, *The culmination of the Old Logic in Peter Abelard*, in *Renaissance and Renewal in the Twelfth Century*, edd. R. L. Benson - G. Constable, Oxford 1982, [pp. 488-511], p. 492, nota 18; C. H. KAHN, *Retrospect on the Verb 'To Be' and the Concept of Being*, in *The Logic of Being*, edd. S. Knuuttila - J. Hintikka, Dordrecht 1986, [pp. 1-28], p. 5: «(Abelard) is the inventor or at least the codifier of the classical theory of the copula»; NUCHELMANS, *Secundum/tertium adiacens. Vicissitudes of a logical distinction* cit. (I, cap. 1, nota 100), pp. 14-16; sulla sua presenza nella *Dialectica* di Garlando Computista e sulla difficoltà di stabilire una cronologia attendibile, che risolva il problema della paternità, si vedano: GARLANDO COMPUTISTA, *Dialectica*, ed. L. M. de Rijk, Assen 1969, pp. 57, 31 - 59, 37; IWAKUMA, «*Vocales*» or early nominalists cit. (I, cap. 2, nota 46), pp. 47-54.

riferimento¹²⁷, mentre l'ultima ripropone la difficoltà di pensare diversamente la differenza 'reale' che come differenza ontologica.

XV. Quae etiam rerum differentia esse potest, ubi eadem est singularis et individua penitus essentia? Omnis quippe differentia aut *in rebus discretis* accipitur, cum videlicet haec essentia non est illa, aut *in eadem re* secundum variationem eius vel aliquam mutationem per temporis successionem, ut si aliquis modo stet, modo sedeat. Discretio autem rerum nulla est ubi unica est et individua essentia. Sed nec in deo ulla potest esse variatio, cum scriptum sit: 'Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio' (*Iac* 1, 17). De quo etiam ille philosophus ait:

'Qui tempus ab evo

Ire iubes stabilisque manens das cuncta moveri'.

Cuius etiam verum esse et incommutabile ipsemet dominus aperit dicens: 'Ego sum qui sum' (*Es* 3, 14), et propheta: 'Qui est, misi me ad vos' (*ibidem*)¹²⁸.

Il tema è la pensabilità di una differenza 'reale' in un'identità ontologica («singularis et individua penitus essentia»). Lo spazio logico necessario a garantire la realtà («in re») della differenza si dà o tra *res* distinte («in rebus discretis») o all'interno di una medesima *res* («in eadem re») e, in questa fattispecie, o per l'intervento di una variazione («variatio»), cioè di un cambiamento di qualità, o di una mutazione relativa a un passaggio di stato che attiene alla durata di una condizione («mutatio per